


PLNPLNĚĚNNÍÍ POVINNPOVINNÉÉ ŠŠKOLNKOLNÍÍ
DOCHDOCHÁÁZKYZKY

ZZáákon kon 561/2004 Sb561/2004 Sb. v . v §§ 36, 36, 
odst.1 konstatuje :odst.1 konstatuje :



(1) Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však 
do konce školního roku, v němž žák dosáhne 

sedmnsedmnááctctéého roku vho roku věěkuku
(dále jen "povinná školní docházka").

••ststáátntníí obobččany any ČČeskeskéé republikyrepubliky

••ččlensklenskéého stho stáátu Evropsktu Evropskéé unieunie
• jinjinéé cizincecizince, 
• azylantyazylanty



PovinnPovinnáá šškolnkolníí dochdocháázka zazka začčíínnáá

popoččáátkem tkem šškolnkolníího roku, který nho roku, který náásleduje po sleduje po 
dni, kdy ddni, kdy dííttěě dosdosááhne hne ššestestéého roku vho roku věěkuku,

jijižž v tomto v tomto šškolnkolníím rocem roce, 

od 15. ledna do 15. od 15. ledna do 15. úúnora nora 
kalendkalendáářřnníího roku,ho roku,



ŽŽáák plnk plníí povinnou povinnou šškolnkolníí dochdocháázku vzku v

zzáákladnkladníí šškole zkole zřříízenzenéé obcobcíí

v nv něěmmžž mmáá žžáák mk míísto trvalsto trvaléého pobytu (dho pobytu (dáále jen le jen 
"sp"spáádovdováá šškola"),kola"),

pokud zpokud záákonný zkonný záástupce nezvolstupce nezvolíí pro pro žžááka jinou neka jinou nežž spspáádovou dovou šškolukolu. 



ŽŽáák umk umííststěěný ve ný ve šškolskkolskéém zam zařříízenzeníí pro pro 

výkon výkon úústavnstavníí výchovyvýchovy

plnplníí povinnou povinnou šškolnkolníí dochdocháázku v zzku v záákladnkladníí
šškole zkole zřříízenzenéé ppřři tomto i tomto šškolskkolskéém zam zařříízenzeníí



Ředitel spádové školy je povinen 

ppřřednostnednostněě ppřřijmout ijmout žžááky s mky s míístem trvalstem trvaléého ho 
pobytu v ppobytu v přřííslusluššnnéém m šškolskkolskéém obvodum obvodu

do výdo výšše povolene povolenéého poho poččtu tu žžáákkůů



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán n 
((§§18):18):

• Pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami nebo pro žáky mimořádně

nadané



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí
plpláán n §§ 1818

�� ŘŘeditel editel šškolykoly mmůžůže s pe s píísemným doporusemným doporuččeneníím m 
šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého zaho zařříízenzeníí

�� povolit povolit nezletilnezletiléému mu žžáákovi se specikovi se speciáálnlníími mi 
vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebami nebo s mimoebami nebo s mimořřáádným dným 
nadnadáánníím na m na žžáádost jeho zdost jeho záákonnkonnéého zho záástupcestupce

�� individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávacvacíího plho pláánunu..

�� i z jiných zi z jiných záávavažžných dných důůvodvodůů..



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí
plpláánn §§ 1919

�� Ministerstvo stanovMinisterstvo stanovíí provprováádděěccíím m 
prpráávnvníím pm přředpisem pravidla a edpisem pravidla a 

nnááleležžitosti zjiitosti zjiššťťovováánníí vzdvzděělláávacvacíích ch 
potpotřřeb eb 

�� ppřřijijíímmáánníí, pr, průůbběěhu a ukonhu a ukonččovováánníí vzdvzděělláávváánníí dděěttíí, , 
žžáákkůů a studenta studentůů se specise speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími mi 

potpotřřebami a nadaných, nebami a nadaných, nááleležžitosti individuitosti individuáálnlníího ho 
vzdvzděělláávacvacíího plho pláánu a podmnu a podmíínky pro pnky pro přřeeřřazovazováánníí

do vydo vyššíššího roho roččnnííku.ku.



VzdVzděělláávváánníí cizinccizincůů
§§ 2020

��

(1) Osoby, kter(1) Osoby, kteréé nejsou stnejsou stáátntníími obmi obččany any 
ČČeskeskéé republikyrepubliky a pobývaja pobývajíí opropráávnvněěnněě na na 
úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky,republiky,

�� majmajíí ppřříístup k zstup k záákladnkladníímu, mu, 
ststřřednedníímu a vymu a vyššíššímu odbornmu odbornéému mu 
vzdvzděělláávváánníí za stejných podmza stejných podmíínek nek 
jako stjako stáátntníí obobččananéé ČČeskeskéé republiky,republiky,

��



VzdVzděělláávváánníí cizinccizincůů
��

�� pokud pokud řřediteli editeli šškoly prokkoly prokáážžíí nejpozdnejpozděěji pji přři i 
zahzaháájenjeníí vzdvzděělláávváánníí opropráávnvněěnost svnost svéého ho 
pobytu na pobytu na úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky. republiky. 

se stse stáátntníí ppřřííslusluššnostnostíí jinjinéého ho ččlensklenskéého stho stáátu tu 
EvropskEvropskéé unieunie

�� majmajíí ppřříístup ke vzdstup ke vzděělláávváánníí a a šškolským slukolským služžbbáámm



VzdVzděělláávváánníí cizinccizincůů
�� (4) Osob(4) Osobáám, kterm, kteréé nejsou stnejsou stáátntníími mi 
obobččany any ČČeskeskéé republikyrepubliky

�� ppřři i ppřřijijíímacmacíím m řříízenzeníí ke vzdke vzděělláávváánníí ve ve 
ststřřednedníích a vych a vyššíšších odborných ch odborných 
šškolkolááchch

�� prompromííjjíí
�� na na žžáádost pdost přřijijíímacmacíí zkouzkoušška ka 

�� z z ččeskeskéého jazykaho jazyka,,

�� Znalost Znalost ččeskeskéého jazyka, ovho jazyka, ověřěříí rozhovoremrozhovorem. . 



VzdVzděělláávváánníí cizinccizincůů
�� (5) Pro (5) Pro žžááky, kteky, kteřříí jsou djsou děětmi osoby se sttmi osoby se stáátntníí

ppřřííslusluššnostnostíí jinjinéého ho ččlensklenskéého stho stáátu Evropsktu Evropskéé
unieunie, , 

�� dlouhodobdlouhodoběě pobývajpobývajíí a a 

�� ktekteřříí plnplníí povinnou povinnou šškolnkolníí dochdocháázku zku 
podle tohoto zpodle tohoto záákona, zajistkona, zajistíí

�� krajský krajský úúřřadad
�� ppřřííslusluššný podle mný podle míísta pobytu sta pobytu žžááka ka 
ve spoluprve spoluprááci se zci se zřřizovatelem izovatelem šškoly koly 



a) 

bezplatnou pbezplatnou přříípravupravu

b) 

podporu výuky matepodporu výuky mateřřskskéého jazyka a kultury zemho jazyka a kultury zeměě
jeho pjeho půůvodu,vodu,



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí
cizinccizincůů

((Krajský Krajský úúřřadad
zajistzajistíí ppřříípravu pedagogických pravu pedagogických 

pracovnpracovnííkkůů,,

Ministerstvo stanovMinisterstvo stanovíí
formu, obsah a organizaci formu, obsah a organizaci 

bezplatnbezplatnéé ppřříípravypravy



VzdVzděělláávváánníí nadanýchnadaných dděěttíí, , 
žžáákkůů a studenta studentůů

�� vytvvytváářřejejíí podmpodmíínky pro rozvoj nadnky pro rozvoj nadáánníí
dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů..

K rozvojiK rozvoji
rozrozšíšířřenou výukuenou výuku některých předmětů



VzdVzděělláávváánníí nadanýchnadaných dděěttíí, , 
žžáákkůů a studenta studentůů

�� (3) (3) ŘŘeditel editel šškoly koly 

�� mmůžůžee ppřřeeřřadit do vyadit do vyššíššího roho roččnnííku bez ku bez 
absolvovabsolvováánníí ppřředchozedchozíího roho roččnnííku.ku.

�� SouSouččááststíí žžáádosti dosti žžáákaka, který pln, který plníí povinnou povinnou šškolnkolníí
dochdocháázku, je zku, je vyjvyjááddřřeneníí šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého ho 
zazařříízenzeníí a registruja registrujííccíího praktickho praktickéého lho léékakařřee pro dpro děěti a ti a 
dorost. dorost. 

�� PodmPodmíínkou pnkou přřeeřřazenazeníí je je vykonvykonáánníí zkouzkouššek z ek z 
uuččiva nebo iva nebo ččáásti usti uččiva roiva roččnnííku, který ku, který žžáák nebo k nebo 
student nebude absolvovat.student nebude absolvovat. Obsah a rozsah Obsah a rozsah 
zkouzkouššek stanovek stanovíí řředitel editel šškoly.koly.



Jiný zpJiný způůsob plnsob plněěnníí povinnpovinnéé
šškolnkolníí dochdocháázkyzky

�� §§ 4040
��

�� Druhy jinDruhy jinéého zpho způůsobu plnsobu plněěnníí
povinnpovinnéé šškolnkolníí dochdocháázkyzky



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
§§ 4141

individuální vzdělávání, které se 
uskutečňuje

bez pravidelnbez pravidelnéé úúččasti ve asti ve 
vyuvyuččovováánníí ve ve šškolekole

s hlubokým ments hlubokým mentáálnlníím m 
postipostižženeníím.m.



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
§§ 4141

�� O povolenO povoleníí individuindividuáálnlníího ho 
vzdvzděělláávváánníí žžááka rozhoduje ka rozhoduje 
řředitel editel šškolykoly

�� . . IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí lze lze 
povolit pouze povolit pouze žžáákovi kovi 

�� prvnprvníího stupnho stupněě

�� zzáákladnkladníí šškoly. koly. 



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
§§ 4141

�� ŽŽáádost zdost záákonnkonnéého zho záástupcestupce
�� musmusíí obsahovatobsahovat

�� a) a) 
�� jmjmééno a pno a přřííjmenjmeníí, rodn, rodnéé ččííslo a mslo a míísto trvalsto trvaléého ho 

pobytu pobytu žžááka,ka,
�� b) b) 
�� uvedenuvedeníí obdobobdobíí, ro, roččnnííku, popku, popřříípadpaděě pololetpololetíí, kdy , kdy 

mmáá být být žžáák individuk individuáálnlněě vzdvzděělláávváán,n,
�� c) c) 
�� ddůůvody pro individuvody pro individuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí žžááka,ka,



d) 
popis prostorového a materiálně

technického zabezpečení vzdělávání a 
podmínek ochrany zdraví individuálně

vzdělávaného žáka,
e) 

doklady osvědčující splnění vzdělání osoby, která
bude žáka individuálně vzdělávat,

f) 
seznam učebnic a učebních textů, které budou ve 

výuce užívány, pokud nejde o učebnice uvedené v §
27 odst. 1,

g) 
další skutečnosti, které mají vliv na průběh vzdělávání žáka,

h) 
vyjádření školského poradenského zařízení.



ŘŘeditel editel šškoly individukoly individuáálnlníí
vzdvzděělláávváánníí povolpovolíí, pokud , pokud 

a) a) 
jsou djsou dáány zny záávavažžnnéé ddůůvody pro vody pro 

individuindividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí,,



b) 
jsou zajištěny dostatečné podmínky pro 

individuální vzdělávání, zejména 
podmínky materiální a ochrany zdraví

žáka,
c) 

osoba, která bude žáka vzdělávat, 
získala alespoň střední vzdělání s 

maturitní zkouškou,

d) 
jsou zajištěny vhodné učebnice a učební texty, 

podle nichž se má žák vzdělávat.



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
�� (4) Individu(4) Individuáálnlněě vzdvzděělláávaný vaný žžáák k konkonáá za za 

kakažžddéé pololetpololetíí
�� zkouzkouššky ky 

�� z pz přřííslusluššnnéého uho uččiva,iva,..

(5) NelzeNelze--li individuli individuáálnlněě vzdvzděělláávanvanéého ho 
žžááka hodnotit na konci pka hodnotit na konci přřííslusluššnnéého pololetho pololetíí, , 

ururččíí řředitel editel šškoly pro jeho hodnocenkoly pro jeho hodnoceníí
nnááhradnhradníí termtermíín,n,

do dvou mdo dvou měěssííccůů po skonpo skonččeneníí pololetpololetíí. . 



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
�� pochybnosti o sprpochybnosti o spráávnosti vnosti 
hodnocenhodnoceníí žžáákaka, , 

�� do 8 dndo 8 dnůů od konod konáánníí zkouzkouššek pek píísemnsemněě
popožžáádat dat řředitele editele šškoly o pkoly o přřezkouezkouššeneníí
žžááka;ka;



ŘŘeditel editel šškoly koly zruzrušíší povolenpovoleníí
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávváánníí

�� a) a) 
�� nejsou zajinejsou zajiššttěěny dostateny dostateččnnéé podmpodmíínkynky

b) 
zákonný zástupce neplní podmínky 

individuálního vzdělávání

c) 
pokud pokud žžáák na konci druhk na konci druhéého pololetho pololetíí ppřřííslusluššnnéého ho 

šškolnkolníího roku neprospho roku neprospěěll,



ŘŘeditel editel šškoly koly zruzrušíší povolenpovoleníí
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávváánníí

�� d) d) 
�� nelzenelze--li li žžááka hodnotitka hodnotit

e) 
na na žžáádost zdost záákonnkonnéého zho záástupce stupce žžááka.ka.



ŘŘeditel editel šškoly koly zruzrušíší povolenpovoleníí
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávváánníí

�� nejpozdnejpozděěji do 30 dnji do 30 dnůů od zahod zaháájenjeníí
řříízenzeníí a za záároveroveňň zazařřadadíí žžááka do ka do 
ppřřííslusluššnnéého roho roččnnííku zku záákladnkladníí šškoly.koly.



ŘŘeditel editel šškoly koly zruzrušíší povolenpovoleníí
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávváánníí

�� VýdajeVýdaje
�� hradhradíí zzáákonný zkonný záástupce stupce žžááka, s ka, s 
výjimkou uvýjimkou uččebnic a zebnic a záákladnkladníích ch 
šškolnkolníích potch potřřebeb



VzdVzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů a a 
studentstudentůů se se specispeciáálnlníími mi 
vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami

�� zdravotnzdravotníím postim postižženeníím,m,
�� zdravotnzdravotníím znevýhodnm znevýhodněěnníím m 

�� nebo socinebo sociáálnlníím znevýhodnm znevýhodněěnníímm. . 

. . 



SociSociáálnlníím znevýhodnm znevýhodněěnníímm
a) 

rodinnrodinnéé prostprostřřededíí
b) 

nanařříízenzenáá úústavnstavníí výchovavýchova
c) 

postavenpostaveníí azylantaazylanta



DDěěti, ti, žžááci a studenti se specici a studenti se speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími mi 
potpotřřebami ebami 

majmajíí prpráávo na vzdvo na vzděělláávváánníí,,
jehojehožž obsah, formy a metody odpovobsah, formy a metody odpovíídajdajíí

jejich vzdjejich vzděělláávacvacíím potm potřřebebáám a mom a možžnostemnostem, 

Při hodnocenhodnoceníí se pse přřihlihlíížžíí k povaze postik povaze postižženeníí nebo znevýhodnnebo znevýhodněěnníí. 

DDéélku stlku střřednedníího a vyho a vyššíššího odbornho odbornéého vzdho vzděělláávváánníí
může ředitel 

prodlouprodloužžit, nejvýit, nejvýšše ve vššak o 2 ak o 2 šškolnkolníí rokyroky.



ŘŘediteleditel
mmůžůže se souhlasem krajske se souhlasem krajskéého ho úúřřaduadu

zzřříídit funkci asistenta pedagogadit funkci asistenta pedagoga.



PoradenskPoradenskáá pracovipracoviššttěě
( pedagogicko( pedagogicko--psychologickpsychologickéé poradny poradny -- PPPPPP

a specia speciáálnlněě pedagogickpedagogickáá centra )centra )

, posuzujposuzujíí
osobnostnosobnostníí i studijni studijníí ppřředpokladyedpoklady, 

zohledňují specifika v
oblasti testoblasti testůů šškolnkolníí zralostizralosti.

Do zvlDo zvlášáštntníích ch šškol navrhujkol navrhujíí pouze dpouze děěti ti 
ss odbornodborněě prokprokáázaným stupnzaným stupněěm mentm mentáálnlníího ho 

postipostižženeníí. 



POVOLENÍ INDIVIDUÁLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PLÁNU
Škola: …………. Č.j.: ………………
Adresa (žáka, je-li plnoletý, nebo rodičů žáka)
Rozhodnutí o povolení individuálního vzdělávacího plánu
Ředitel školy ………………… podle § 18 a podle § 165 odst. 2a  zákona č. 561/2004 
Sb., školského zákona, rozhodl takto:Žákovi …………. narozenému ………….. trvale
bytem …………… výuku v 5. ročníku podle individuálního vzdělávacího plánu. 
Odůvodnění:
Na základě žádosti zákonných zástupců nezletilého žáka ředitel školy rozhodl o 
povolení individuálního vzdělávacího plánu. Jedná se o žáka se speciálními
vzdělávacími potřebami podle § 16 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona, 
neboť dlouhodobá nemoc mu neumožňuje absolvovat výuku dle rozvrhu školy. 
Doporučení k individuálnímu vzdělávacímu plánu vydala Pedagogicko psychologická
poradna …… a odborný lékař …….. 
Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat podle § 183 zákona č. 561/2004 Sb., školského
zákona, a v souladu s § 53 zákona č. 71/1967 Sb., správního řádu ke Krajskému
úřadu ........................ - odboru školství, mládeže a tělovýchovy. Odvolání je nutné
podat do 15ti dnů od doručení rozhodnutí a to prostřednictvím nadepsané školy.

………………………. 
ředitel školy


